olarak sıralandığını ve hadislerden birer pasajın yazılarak, bu hadisin o kaynaklardaki yerlerine kitab (bölüm) ismi olarak işaret edildiğini görmekteyiz.

Bu tür edebiyatın en eskisi Halef b.Hamdûn ve Vâsitî (40171011) "Etrâfu's-sahihayn"ıdır. ^{8[650]}Ebu'l-Fadl Muhammedb. Tâhir el-Makdisî (507/1114) nin "Etr-âfu'l-ğarâib ve'l-efrâd"ı da kütüb-i sitte üzerinde yapılmış bir etraf çalışmasıdır.

el-Mizzî (741/1340)'nin Tuhfetu'I-eşrâf bi marifeti'l-etrâfi kütüb-i sitte üzerine yazılmış, 19595 hadis ihtiva eden bir etraf kitabıdır.

Etraf edebiyatının en yenisi, Şeyh Abdülğani b.İsmail en-Nablûsî (1143/1730)'nin "Zehâiru'l-mevâris fi'd-delâleti alâ mevâz'l'l-hâdîs'idir.

Bu kitab, Kütüb-i sitte ve Muvatta'ı kapsamaktadır. Ezher Ulemâsından Mahmûd Rebi'in çalışmasıyla 4 cild halinde Mısır'da 1352/1934 yılında basılmış bulunmaktadır.

Önsözünde, Hadis İlminde fihristlere olan ihtiyaç ve daha önce yazılmış Etraf Kitapları hakkında kıymetli tesbit ve bilgililer bulunan Zehâiru'l-mevâ-ris'deBuhârî için.Müslimi için EbûDavud için Tirmizî için Nesâî için İbnMâce için Muvatta için de remizleri kullanılmıştır.

Bunlar da, Ahmed b.Hanbel'in Müsned'i, İbn Sa'd'ın Tabakât'ı, İbn Hişâm'ın Sîret'i ve Vâkidî'nin Meğazısidir.

Bunlardan İbn Sâ'd için Kısım'a da işaret edilmiş; Ahmed b.Hanbel'in Müsned'i için cild kısaltması yerine, yazı ile evvel, sâni... diye cild sayısı belirtilmiştir.^{15[657]}

Burada Zeyd b.Ali (122/739)'ye izafe edilen MÜSNED üzerinde bir noktaya işaret etmekte fayda vardır. Bu kitab, Şia'dan Zeydiyye'nin fıkıh sahasında temel kaynağıdır. Ne var ki bu kitabı Zeyd b.Ali'den rivayet eden Ebû Halid Amr b. Hâlid el-Vâsitî, hadis imamlarınca kendisine güvenilmeyen ve yalancılıkla itham edilen biridir.

Meselâ, metin Rudsî Hadis olduğuna ya da uydurulmuş bir söz olduğuna dair bir özellik varsa, bu takdirde, Kudsî Hadislere ve Mevzu Hadislere ait eserlere başvurulmalıdır.

cc. Hadisin sened ve metnindedir.

İllet ve ibhâm gibi bazı belirgin vasıflar hadisin hem senedinde hem de metninde bulunabilir. Bu takdirde de tbn Ebî Hatim er-Râzî (327/939)'nin her konudaki illetli hadisleri ale'î-ebvâb ihtiva eden İlelu'l-hadîs'ine, Ebû Zur'a Ahmed b. Abdurrahim el-İrâkî (826/1423)'nin el-Müstefâd min mübhemâtı'î-metn ve'l-isnâd'ı, İbnu'I-Cevzî (597/1200)'nin el-İlelu'I-mü-tenâhiye'si gibi eserlere bakılmalıdır. ^{32[674]}

2. Araştırılacak Sözün Hadis Olduğu Kesin Belli Değildir:

Bu takdirde en yakın ihtimal olarak şu iki hal düşünülebilir:

a. Halk Dilinde Dolaşan sözlerdendir. Ya da hadistir ama, kısalığı ve veciz oluşu sebebiyle kelâm-ı kibar gibi dillerde dolaşır olmuştur.

asırda ortaya çıkan meşhur tahrîc edebiyatından birkaç tanesini hatırlat- . makla yetineceğiz.

Tefsir'de Abdurrauf b.Ali el-Münâvî (1031/622)'nin Tuhfetu'r-râvî fî tahriri ehâdisi'l-Beydâvî" si, genel dinî konularda Hafız Zeynüddin Abdurrahim b.el-Hüseyn el-İrâkî (806/1403)'nin el-Muğnî an hamli'l-esfar fî'l-Esfar fî tah-rici mâ fi'l-Îhyâ mine'l-Ahbâr'^{38[680]} ve Fıkıh'ta da Abdullah b.Yusuf ez-Zeyleî (762/1360)'nin Nasbu'r-râye li ehâdisi'l-Hidâye'si önemlidir. ^{39[681]}

Ayrıca Şerh Edebiyatını tanıtırken de değindiğimiz gibi bazı şerhlerin, ele aldıkları hadis kaynaklarına ya müellif adı veya kitab ("bölüm") adı olarak işaret etmiş oldukları için onları da bir çeşit tahrîc edebiyatı kabul etmek mümkündür. ^{40[682]}

II. Hadis Edebiyatından İstilah Bulmakta Faydalanmak

Hadis Usûlü Edebiyatına Mustalahu'l-hadîs Edebiyatı da denilmektedir. Bu da hiç kuşkusuz, hadis ilmine ait istilahlara Usûl Edebiyatında bulunacağını ifâde etmektedir.

Ancak biz burada meseleye bir başka noktadan yaklaşmak istiyoruz. Şöyle ki, hadis istilahları, Hadis Usûlü Edebiyatından önce mevcuttu. Bu istilahlara hadis edebiyatının şekillenmesinde etkili olmuşlardır. Hatta usûl edebiyatından önce rivâyetu'l-hadîs kitaplarında da kısmen yer almışlardır. Tirnizî (279/892)'nin Câmi'i bu açıdan çok canlı bir misaldir.

er-Râmehurmuzî (360/971)'den başlamak üzere değişik muhteva ve hacimde hadis istilahlara yer veren eserlerin en muteberlerini önceki bölümde özetle tanıttık. Ancak herhangi bir hadis kitabında karşılaşılan bir terimin ne ifâde ettiğini kolayca bulmak ve öğrenmek, her araştırmacının sık sık ihtiyaç duyduğu bir konudur.